
各位

文保研第14号

平成26年1月31日

公益財団法人生命保険文化センター

理事・事務局長沼田孝雄

｢平成26年度生命保険に関する研究助成」のご案内

拝啓時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

弊センターの業務につきましては、平素より格別のご支援、ご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

さて、弊センターでは毎年、若手の研究者を対象に生命保険に関する研究助成事業を行っ

ております。つきましては、貴学会会員の研究者の皆様にも奮ってご応募賜りたく、ここ

に平成26年度研究助成をご案内申し上げますので、募集要項等を記載した弊センターホー

ムページの貴学会のホームページヘのリンク、ならびに貴学会会員へのメールによる通知

を賜れれば幸甚に存じます。

なお、大変お手数をおかけいたしますが、今後の研究助成事業の参考とさせていただきた

く、通知状況につきまして、同封の返信用はがきのアンケートにご回答賜りますよう、何

卒お願い申し上げます。

末筆になりましたが、貴学会の益々のご発展をお祈り申し上げます。

｢平成26年度生命保険に関する研究助成」のホームページURL

http:"Www.jili.or.jp/research/josei/index.hml

記

同封物

1．「平成26年度生命保険に関する研究助成」募集要項

2．会員通知状況アンケート返信用はがき…各1枚

敬具

以上

＜本件に関するお問い合わせ＞

（公財）生命保険文化センター保険研究室研究助成係（担当：永野）

nL.03･5220-8512(直通)E･mail:gakUjutsuq通.onjp



平成26年1月

公益財団法人生命保険文化センター

｢平成26年度生命保険に関する研究助成」募集要項

1．目的

若手研究者の、生命保険およびこれに関連する研究を支援することを目的として、

以下の要領にしたがって助成を行います。

2．対象者

国内の大学の大学院生（博士後期課程)、助教、講師、准教授、その他これに準ず

る研究者とします。

ただし、

（1）大学院生の場合は、将来日本国内の大学で活動することを志望している方

（2）同一（類似）テーマで本研究助成または他の研究助成団体から過去に助成

を受けていないこと（初めて助成申請するテーマであること）

（3）本研究助成での過去の助成回数が4回迄であること（5回目は助成対象と

なります）

（4）研究形態は個人研究であること（共同研究は対象外です）

3．助成金額

助成金額は、50万円を上限とします。

4．研究期間

平成26年4月1日～平成27年3月31日の間で、申請者が設定してください。

5．助成の申請手続

所定の研究助成申請書類注')により、平成26年2月1日（土)から4月30日(水）

まで（必着）(厳守ください）の期間にご提出ください。なお、大学院生の場合は指

導教授の推薦書を添付してください。

生命保険文化センター（以下「センター」という）にて審査のうえ、研究助成の

可否を決定します。

6．助成決定の通知・助成金の交付

研究助成の可否は本人（大学院生の場合は、本人ならびに指導教授）に通知し、

助成金は速やかに交付します（6月中を予定)。

なお、助成金受給者が遵守すべき義務の履行を怠ったとき、助成の趣旨に反する

事態があると認められるとき、あるいは研究成果が一定の水準に達していないと認

められるときは、助成金を返還していただくことがあります。

7．助成を受けた方の遵守事項

①助成金交付後、研究期間中に当センターの指定する所定の時期に、その経過の

概要と研究完了の見通しについて中間報告書を提出すること（1回）

②研究成果は、研究期間満了後、半年以内に当センター発行の「生命保険論集」



に投稿すること性2)。なお、投稿の際、最終報告書、および大学院生の場合は指

導教授の成果論文指導報告書を併せて提出すること

③成果論文の提出が、研究期間満了後1ヶ月を超える場合は、同期間内に研究成

果投稿見込報告書を提出すること

④助成金受給者は、助成金を生命保険およびこれに関連する研究のための費用

（生活費は除きます）に充当することとし、研究期間満了後1ヶ月以内に助成

金の使途に関する報告書を提出すること。

⑤平成27年9月までに、原則として当センター運営の「保険学セミナー」注3）

で研究成果（途中報告も可）につき報告すること

※報告時期については、平成26年10月頃に希望を確認し、日程調整します。

⑥研究成果には、当センターの助成による旨を明記すること

8．優秀論文の表彰

「生命保険論集」に掲載の成果論文を対象に優秀と認められた論文を表彰します。

詳しくは当センターのホームページをご覧ください。

9．注意事項

（1）研究助成が決定した助成金交付者については、その氏名、所属大学・大学

院の学部・学科、研究助成テーマ等を当センターのホームページ等で公表

いたしますので、予めご了承ください。

（2）研究計画内容の変更は、事前に当センターの承認を得てください。なお、

投稿いただいた成果論文の内容が申請書のテーマに沿っていない場合は別

途当センターが定める期日までに再度投稿していただきます。

10.その他（日本保険学会への入会のご案内）

現在、日本保険学会に所属しておらず、この研究助成申請を機に入会を希望され

る方は、推薦を検討いたしますので、研究助成申請書の所定欄にご記入ください。

以上

注1）当センター所定のものを、下記ホームページの研究助成のページからダウンロー
ドしてください。

注2）「生命保険論集」の研究助成の成果論文用投稿要領は下記ホームページの研究助成
のページをご覧ください。

注3）「保険学セミナー」は、生命保険およびそれに関連する分野の研究者が、自由に討
論を行う研究報告の場です。平成26年度は東京と大阪でそれぞれ年6回（4，5，7，
9，12、1月）ずつ開催いたします。研究成果の報告は、東京か大阪のいずれかで行
います。

問い合わせ先、研究助成申請書類提出先

(公財)生命保険文化センター保険研究室研究助成係

〒100-0005千代田区丸の内3-4-1新国際ビル8階

TEL:03-5220-8512

FAX:03-5220-9090

e-mail:gakujutsu@jili.or.jp

URL http://www.jili.or.jp/
腺とi品さ
梁；下さレッ一ジ要


